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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH XÁ

Số:       /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Xá, ngày 10 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính

đối với ông Nguyễn Văn Bình, Thôn 1, xã Thanh Xá, 
huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 12nawmm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 
phạm hành chính;

Căn cứ Nghị định số 166/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của 
Chính phủ quy định về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành 
chính;

Thực hiện Quyết định số 881/QĐ-CCXP ngày 06 tháng 3 năm 2023 của 
Chủ tịch UBND huyện về cưỡng chế thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành 
chính;

 UBND xã Thanh Xá xây dựng Kế hoạch tổ chức cưỡng chế thi hành Quyết 
định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Bình, thôn 1, xã 
Thanh Xá, huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Thực hiện cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả để thi 

hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số 289/QĐ-UBND ngày 
23/11/2021 của Chủ tịch UBND xã Thanh Xá; số 5956/QĐ-UBND ngày 
23/12/2023 và số 1083/QĐ-UBND ngày 31/3/2022 của Chủ tịch UBND huyện 
Thanh Hà.

- Tổ chức cưỡng chế thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật và tính hiệu 
quả, hiệu lực quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn xã.

- Việc xử lý kiên quyết, dứt điểm vi phạm sẽ góp phần tuyên truyền, giáo 
dục ý thức chấp hành pháp luật của ông Nguyễn Văn Bình cũng như các tổ chức 
và cá nhân trên địa bàn xã Thanh Xá.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức thực hiện kế hoạch phải chặt chẽ, đồng bộ, nghiêm túc và 

hiệu quả, đúng  trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.
- Có biện pháp và phân công nhiệm vụ cụ thể; đảm bảo an toàn tuyệt đối về 

người, thiết bị, máy móc; đồng thời giữ ổn định tình hình an ninh, trật tự công 
cộng, an toàn giao thông khu vực trong quá trình tổ chức thực hiện và giữ ổn 
định tình hình địa phương.

- Các tổ chức, cá nhân được phân công nhiệm vụ có trách nhiệm thực hiện 
nghiêm theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã.  
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II. ĐỐI TƯỢNG CƯỠNG CHẾ
Thực hiện cưỡng chế để: Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất 

trước khi vi phạm theo Điểm a, Khoản 1 và Điểm a, Khoản 2, Điều 4 Quyết định 
số 22/2021/QĐ-UBND ngày 04/10/2021 của UBND tỉnh Hải Dương quy định 
mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm trên địa bàn 
tỉnh Hải Dương.

Cụ thể: Buộc tháo dỡ, di chuyển các vật chất mà pháp luật quy định không 
được phép tồn tại ra ngoài diện tích đất bị vi phạm do hộ ông Nguyễn Văn Bình 
đang sử dụng trên thửa đất số 82, 99, 100/2, tờ bản đồ số 4, xã Thanh Xá.

III. NỘI DUNG 
1. Khảo sát thực trạng đối với diện tích vi phạm
- Giao đc Cao Văn Cường, Phó Chủ tịch UBND xã chủ trì cùng Địa chính-

XD&MT, Tư pháp-Hộ tịch, Trưởng thôn 1, Trưởng thôn 2, Công an viên xã và 
các cá nhân có liên quan tổ chức khảo sát thực địa, ghi nhận hiện trạng đối với 
diện tích vi phạm của hộ ông Bình phải tổ chức cưỡng chế. 

- Thời gian thực hiện xong trước ngày 14/3/2023.
2. Kiểm tra, rà soát hồ sơ vi phạm 
- Giao đ/c Nguyễn Văn Cường: Hợp đồng chức danh Tư pháp-Hộ tịch kiểm 

tra, rà soát hồ sơ vi phạm đảm bảo tính pháp lý để tổ chức cưỡng chế. Thời gian 
thực hiện xong trước ngày 15/3/2023.

- Giao đ/c Nguyễn Văn Cường: Hợp đồng chức danh Tư pháp-Hộ tịch phối 
hợp cùng đ/c Cao Việt Tiến: Địa chính-XD&MT xã tham mưu cho UBND xã 
thực hiện trình tự, thủ tục, tổ chức thực hiện việc cưỡng chế đảm bảo đúng quy 
định. Thời gian tổ chức thực hiện cưỡng chế: Ngày 27-28/3/2023.

3. Công tác chuẩn bị và tổ chức cưỡng chế
3.1. Xây dựng Kế hoạch cưỡng chế
- Giao đ/c Cao Việt Tiến: Địa chính-XD&MT tham mưu ban hành Quyết 

định thành lập Ban chỉ đạo tổ chức thực hiện cưỡng chế.
- Giao đ/c Nguyễn Văn Cường: Hợp đồng Tư pháp-Hộ tịch chủ trì phối 

hợp cùng các công chức, tổ chức, cá nhân liên quan tham mưu cho Chủ tịch 
UBND xã xây dựng kế hoạch cưỡng chế. Thời gian thực hiện: Chậm nhất đến 
ngày 10/3/2023. 

- UBND xã báo cáo Đảng ủy, UBND huyện và các cơ quan liên quan để 
chỉ đạo và hỗ trợ công tác tổ chức cưỡng chế. Thời gian thực hiện: Từ ngày 
10/3/2023 đến khi tổ chức cưỡng chế xong.

3.2. Thành lập Ban thực hiện cưỡng chế
- UBND xã ban hành Quyết định thành lập Ban thực hiện cưỡng chế do đ/c 

Cao Văn Cường, Phó Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban. Thời gian thực hiện: 
Xong trước ngày 14/3/2023.

- Ban thực hiện cưỡng chế tổ chức họp phân công nhiệm vụ cho các thành 
viên và thành lập các Tiểu ban để giúp Ban thực hiện cưỡng chế thực hiện 
nhiệm vụ trong quá trình tổ chức cưỡng chế. Thời gian thực hiện: Từ ngày 
14/3/2023.
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3.3. Tuyên truyền, vận động, đối thoại, thuyết phục
Ban chỉ đạo, Ban thực hiện cưỡng chế phối hợp cùng Khối Dân vận Đảng 

ủy, các đoàn thể, cơ sở Thôn 1, thôn 2 tổ chức tuyên truyền, vận động ông 
Nguyễn Văn Bình nhận thức đầy đủ về quyền và nghĩa vụ của người sử dụng 
đất. Vận động, thuyết phục ông Nguyễn Văn Bình và hộ gia đình tự giác thu dọn 
tài sản, tháo dỡ công trình xây dựng trên diện tích đất nông nghiệp sử dụng sai 
mục đích để đảm bảo thi hành các Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo 
đúng quy định của pháp luật. Đồng thời tuyên truyền để cán bộ, đảng viên và 
nhân dân địa phương đồng tình ủng hộ quyết định cưỡng chế thực hiện tính 
nghiêm minh của pháp luật và tính hiệu lực, hiệu quả trong quản lý Nhà nước.

Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến trước thời gian tổ 
chức thực hiện cưỡng chế.

3.4. Công tác chuẩn bị cưỡng chế
- Từ ngày 13/3/2023, Ban thực hiện cưỡng chế tổ chức họp thông qua Kế 

hoạch tổ chức cưỡng chế, phân công cụ thể cho các thành viên, bàn các giải 
pháp thực hiện.

- Từ 13-15/3/2023, kiểm tra việc giao Quyết định cưỡng chế và việc niêm 
yết công khai Quyết định cưỡng chế tại Trụ sở UBND xã Thanh Xá, Nhà Văn 
hóa Thôn 1, Nhà Văn hóa Thôn 2. 

- Ngày 16-17/3/2023, giao thông báo thời gian thực hiện cưỡng chế cho 
ông Nguyễn Văn Bình. 

- Từ ngày 17/3-26/3/2023, Ban thực hiện cưỡng chế thi hành Quyết định xử 
phạt vi phạm hành chính kiểm tra toàn diện công tác chuẩn bị trước khi tiến 
hành cưỡng chế. Chuẩn bị các điều kiện cho công tác cưỡng chế như vạch ranh 
giới đất nông nghiệp và đất được cấp GCNQSD đất ở nông thôn của hộ ông Bình, 
kiểm tra hồ sơ, thủ tục, chuẩn bị kinh phí, phương tiện phục vụ công tác cưỡng 
chế; tiếp tục kiểm tra công tác chuẩn bị, phương án chi tiết của từng tiểu ban; 
phối hợp, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện di chuyển đường điện hạ thế, 
cáp viễn thông, đường nước sinh hoạt (nếu có).

- Thời gian tổ chức thực hiện cưỡng chế được tiến hành từ ngày 27-
28/3/2023.      .

3.5. Trình tự tổ chức cưỡng chế
Khi cưỡng chế thực hiện theo trình tự như sau:
1. Lập biên bản cưỡng chế. 
2. Công bố quyết định của Chủ tịch UBND huyện về cưỡng chế thi hành 

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.
3. Kiểm tra đảm bảo an toàn phòng chống cháy, nổ, cắt điện và rà mìn (nếu 

cần thiết) trước khi thực hiện cưỡng chế.
4. Vạch ranh giới đất, ranh giới tài sản trên thực địa trước khi cưỡng chế.
5. Kiểm tra hiện trạng bên ngoài, bên trong của công trình xây dựng và 

xung quanh công trình xây dựng, đảm bảo lối đi vào khu vực cưỡng chế (trường 
hợp bị khóa thì tiến hành cắt khóa, trường hợp không có lối đi vào thì phải xử lý 
để có lối đi vào theo quy định của pháp luật). 

6. Tiến hành kiểm kê, lập biên bản kiểm kê tài sản.
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7. Yêu cầu ông Nguyễn Văn Bình và những người có liên quan phải ra khỏi 
khu đất cưỡng chế, tự chuyển tài sản ra khỏi khu đất cưỡng chế; nếu không thực 
hiện thì Ban thực hiện cưỡng chế có trách nhiệm di chuyển người cùng tài sản ra 
khỏi khu vực cưỡng chế.

8. Trưởng Ban thực hiện cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm 
hành chính cho phép lực lượng tiến hành tháo dỡ công trình vi phạm trên phần 
diện tích đất vi phạm theo Kế hoạch đã được phê duyệt. Khi tháo dỡ nếu có tài 
sản thì giao cho ông Nguyễn Văn Bình hoặc gia đình quản lý. Nếu ông Nguyễn 
Văn Bình hoặc gia đình không nhận thì lập biên bản cụ thể về hiện trạng tài sản 
và vận chuyển về địa điểm do UBND xã Thanh Xá bố trí và xử lý theo quy định 
pháp luật. 

Trong khi cưỡng chế nghiêm cấm những người không có nhiệm vụ vào khu 
vực cưỡng chế, nếu có hành vi gây cản trở, chống đối thì các cơ quan chức năng 
tiến hành các thủ tục theo quy định của pháp luật.

9. Khi thực hiện cưỡng chế xong, UBND xã báo cáo UBND huyện về kết 
quả thực hiện cưỡng chế.

4. Phân công nhiệm vụ
4.1. Ban thực hiện cưỡng chế 
- Ban thực hiện cưỡng chế có trách nhiệm lập Phương án cưỡng chế, dự 

toán kinh phí cho hoạt động cưỡng chế trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt; thực 
hiện cưỡng chế theo Kế hoạch đã được phê duyệt.

- Ban thực hiện cưỡng chế vận động, thuyết phục, đối thoại với ông 
Nguyễn Văn Bình cùng gia đình tự giác thu dọn tài sản, tháo dỡ công trình xây 
dựng vi phạm trên diện tích đất nông nghiệp sử dụng sai mục đích. Trường hợp 
phải tổ chức cưỡng chế, vận động ông Bình cùng hộ gia đình chấp hành quyết 
định cưỡng chế, lệnh cưỡng chế, không có các hành vi cản trở, chống đối, gây 
rối…trong quá trình các lực lượng thi hành nhiệm vụ; tuyên truyền nhân dân địa 
phương tạo dư luận đồng tình, ủng hộ việc tổ chức cưỡng chế. 

- Thành lập các tiểu ban để giúp cho Ban thực hiện cưỡng chế thi hành 
Quyết định xử phạt vi phạm hành chính tổ chức thực hiện Kế hoạch. 

- Có trách nhiệm chuẩn bị các phương tiện, dụng cụ cần thiết phục vụ tháo 
dỡ, vận chuyển tài sản của ông Nguyễn Văn Bình cũng như của hộ gia đình nếu 
ông Nguyễn Văn Bình và hộ gia đình không nhận ra khỏi khu vực cưỡng chế di 
chuyển đến nơi quản lý (do UBND xã bố trí), bàn giao tài sản cho ông Nguyễn 
Văn Bình hoặc hộ gia đình bị cưỡng chế theo quy định. 

4.2. Văn phòng HĐND - UBND xã
Văn phòng HĐND - UBND xã phối hợp với Tư pháp-Hộ tịch, Ban thực 

hiện cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính kiểm tra, thẩm 
định văn bản. Cùng Tiểu ban hậu cần tham mưu chuẩn bị đầy đủ điều kiện cần 
thiết để hoàn thành nhiệm vụ cưỡng chế. 

4.3. Địa chính - Xây dựng và Môi trường
Chịu trách nhiệm trong việc xác định nguồn gốc, vị trí, ranh giới thửa đất, 

vị trí, ranh giới công trình vi phạm phải thực hiện cưỡng chế tháo dỡ. 
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Chủ trì, phối hợp với Tư pháp-Hộ tịch tham mưu tổ chức thực hiện cưỡng 
chế đảm bảo thực hiện đúng trình tự, thủ tục. 

Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức thực hiện kế hoạch cưỡng chế. 
Tham mưu báo cáo các cơ quan có thẩm quyền việc tổ chức cưỡng chế và 

kết quả tổ chức cưỡng chế.
4.4. Công an xã 
- Xây dựng Kế hoạch chi tiết để bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông 

tuyệt đối trước, trong quá trình tổ chức cưỡng chế. 
- Nắm bắt diễn biến tình hình, tư tưởng của nhân dân và đối tượng bị cưỡng 

chế, liên quan đến cưỡng chế; xác định các tình huống cụ thể có thể xảy ra và đề 
ra phương án xử lý hiệu quả.

- Đảm bảo an toàn về công tác phòng cháy, chữa cháy (nếu có tình huống 
xảy ra).

- Báo cáo Công an huyện việc tổ chức cưỡng chế và đề nghị hỗ trợ lực 
lượng đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tuyệt đối trước, trong quá trình 
tổ chức cưỡng chế.

4.5. Trạm y tế xã
Bố trí bác sĩ, y tá có đủ cơ số thuốc và dụng cụ trực tại hiện trường để sơ cứu 

kịp thời khi có tình huống xảy ra.
4.6. Văn hóa-Xã hội, Trưởng Đài truyền thanh xã
- Viết bài, đưa tin liên quan đến vi phạm của ông Nguyễn Văn Bình đảm 

bảo theo quy định của pháp luật.
- Phối hợp với tiểu ban hậu cần chuẩn bị loa máy và các phương tiện, âm 

thanh cần thiết khác phục vụ cho việc tổ chức cưỡng chế.
4.7. Các ban ngành, đoàn thể 
- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của ngành làm tốt công tác tham mưu 

cho Đảng ủy để lãnh đạo, chỉ đạo công tác cưỡng chế; tổ chức tuyên truyền có 
hiệu quả, phối hợp chặt chẽ, kịp thời với UBND xã thực hiện tổ chức cưỡng chế 
đảm bảo đúng quy định và an toàn.

- Khối Dân vận, Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể của xã, của thôn chủ động tổ 
chức tuyên truyền, vận động đối với ông Nguyễn Văn Bình và gia đình (có ghi 
nhận kết quả vận động bằng văn bản), giải thích các quy định của pháp luật liên 
quan đến vi phạm của hộ gia đình và trình tự tổ chức cưỡng chế. 

4.8. Các cơ quan, đơn vị liên quan
UBND xã đề nghị:
- Phòng Tài chính – Kế hoạch hướng dẫn thủ tục quản lý, tạm ứng và hoàn 

trả chi phí cưỡng chế theo quy định. 
- Các phòng: Tài nguyên&Môi trường, Kinh tế-Hạ tầng, Tư pháp, Tài chính-

KH… hỗ trợ, hướng dẫn địa phương thực hiện quy trình và tổ chức cưỡng chế 
theo quy định của pháp luật. 

- Điện lực Thanh Hà xây dựng phương án cắt điện của hộ dân thuộc khu vực 
cưỡng chế đảm bảo an toàn cho quá trình tổ chức cưỡng chế.

- Đài truyền thanh huyện cử phóng viên quay phim, chụp ảnh, đưa tin.
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- Công an huyện hỗ trợ đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông để tổ 
chức cưỡng chế.

5. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, kinh phí
5.1. Về lực lượng tham gia
Lực lượng bao gồm: 
+ Ban chỉ đạo thực hiện cưỡng chế, Ban thực hiện cưỡng chế, các tiểu ban 

thực hiện cưỡng chế (có danh sách chi tiết).
+ Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, cán bộ, công chức, các ngành 

đoàn thể của xã, của thôn có liên quan và Trưởng các thôn: 1, 2 (có danh sách 
chi tiết).

+ Lực lượng trực tiếp tháo dỡ, vận chuyển tài sản: Đảm bảo bố trí lao động 
có chuyên môn, kỹ thuật tháo dỡ hoặc hợp đồng thuê tháo dỡ (có danh sách chi 
tiết).

5.2. Phương tiện dụng cụ
- Dụng cụ
+ Búa tạ : 02 chiếc.
+ Xà beng: 02 chiếc.
+ Xẻng xúc: 02 chiếc.
+ Xe rùa: 01 chiếc.
+ Máy khoan, đục bê tông: 02 cái.
+ Máy cắt bê tông: 02 cái.
+ Máy cắt sắt 03 cái (có dự phòng mũi khoan, lưỡi cưa).
+ Máy hàn thổi sắt: 02 cái.
+ Băng đỏ: 60 chiếc. 
+ Băng niêm phong tài sản: 50 cuộn.
+ Băng dính to: 03 cuộn.
+ Dây chăng: 300 m.
+ Dây nilon: 02 cuộn.
+ Dây thừng: 02 cuộn dài 30m.
+ Máy phát điện: 01 máy, dây điện 02 cuộn dài 50m, 02 ổ điện.
+ Loa phát thanh cầm tay: 02 cái.
+ Sơn xịt màu đỏ: 02 lọ.
+ Bút sơn: 2 cái.
+ Bao tải, thùng catton: Mỗi loại 20 cái.
+ Thang: 02 cái
+ Chăn chiên: 02 cái…
- Phương tiện
+ 01 xe ô tô tải.
+ 01 máy múc.
+ 01 ô tô cẩu tự hành.
+ Bố trí máy chụp ảnh, ghi hình…
* Căn cứ vào công việc thực tế, Ban thực hiện cưỡng chế chủ động bố trí 

phương tiện, dụng cụ để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.
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5.3. Kinh phí: Giao Tài chính - Kế toán chủ trì phối hợp với Địa chính - 
Xây dựng và Môi trường, Văn phòng HĐND - UBND xã tham mưu cho UBND 
xã tổng hợp dự trù kinh phí, đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí nguồn kinh phí tổ 
chức cưỡng chế theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ, có trách nhiệm chủ động triển 

khai thực hiện kế hoạch đảm bảo quá trình cưỡng chế được nhanh gọn, an toàn, 
đúng quy định. Quá trình thực hiện đảm bảo sự chỉ huy thống nhất, đồng bộ, 
chấp hành nghiêm chỉnh mệnh lệnh của người chỉ huy. 

2. Địa điểm thường trực của Ban chỉ đạo cưỡng chế thi hành Quyết định xử 
phạt vi phạm hành chính đặt tại trụ sở UBND xã Thanh Xá (BCĐ cử người trực, 
trả lời, giải quyết các công việc có liên quan đến cưỡng chế).

3. Thời gian thực hiện cưỡng chế từ 7 giờ 30 phút ngày 27/3/2023.
4. Địa điểm thường trực tiếp công dân, Báo chí tại phòng tiếp công dân 

UBND xã.
5. Thời gian
- Từ 6 giờ 30 phút sáng ngày cưỡng chế tất cả các lực lượng tham gia 

cưỡng chế tập trung tại trụ sở UBND xã Thanh Xá. Đúng 7 giờ 15 phút có mặt 
tại địa điểm cưỡng chế. Đúng 7 giờ 30 phút tổ chức cưỡng chế.

- Căn cứ tình hình thực tế tiến hành họp Ban chỉ đạo, Ban thực hiện cưỡng 
chế và các lực lượng khác liên quan để chỉ đạo tổ chức thực hiện, rút kinh 
nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cưỡng chế thi hành các Quyết định xử phạt vi 
phạm hành chính đối với ông Nguyễn Văn Bình, Thôn 1, xã Thanh Xá. Đề nghị 
các thành viên Ban chỉ đạo cưỡng chế, Ban thực hiện cưỡng chế và các cá nhân 
được phân công nhiệm vụ, các ban, ngành, đoàn thể của xã và các đơn vị liên 
quan thực hiện tốt các nhiệm vụ theo Kế hoạch, đảm bảo an toàn, hiệu quả trong 
quá trình cưỡng chế./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan của huyện;  
- Công an huyện;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện; 
- TT. Đảng uỷ; TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, phó Chủ tịch UBND xã;
- Ban chỉ đạo cưỡng chế;
- Ban thực hiện cưỡng chế;
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Phạm Thị Mây
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